
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4819

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4821

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4822

PRIMEIRA-SECRETARIA

ATO Nº 39/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do Servidor Johnes 
Louis Brito Filho para 
desenvolver suas atividades 
laborais na 1ª SECRETARIA.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o Servidor Johnes Louis Brito 
Filho , matrícula nº XXXXX- na 1ª SECRETARIA, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1°Secretário

 SEI nº 0567607

ATO Nº 4780/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   lotação   do   servidor  ANDERSON   LIMA   
FERREIRA   DO   NASCIMENTO,  matrícula   nº
**0176***,  Assessor Técnico, para o Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de outubro 
de 2025.

Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568531

ATO Nº 4786/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ GIANOTTI BORTOLETE SEABRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568617

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4800

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 189



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

ATO Nº 4768/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.049.000173/2025-
82, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Planejamento e Contratação

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os 
servidores relacionados,   no período de 90 (noventa)
dias,  a contar de 09 de outubro de 2025.

Presidente:   JONATAN DIAS CAMPOS
Membros:     DIEGO CHAGAS MACHADO 
MATHEUS DE HELD MACHADO

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567378

ATO Nº 4775/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
e, conforme o Processo SEI nº 100.014.000081/2024-
19, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão  de Trabalho  Temporária  para capacitação  
de servidores  no desempenho  de suas funções   e  
atualização   das  normativas   e  lei  desta  Assembleia   
Legislativa/RO,   instituída   pelo  ATO   Nº 2819/2025/
SEC-RH/ALERO,  publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO 
nº 61 de 02 de abril de 2025, no período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a contar de 28/09/2025.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567858

ATO Nº 4776/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária para averiguar que deu causa 
a não licitação em tempo hábil em Processo SEI nº 
100.012.000281/2025-72

NOMEAR, para compor a referida  Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 90 (noventa)
dias, a contar de 10 de outubro de 2025.

Presidente:   EDUARDO BALBUENO DA CUNHA
Membros:     EVANDRO DA SILVA BENTO 
CLEITON ROQUE JUNIOR

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568306

ATO Nº 4778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  CREIA 
MARTINS PEREIRA ALBUQUERQUE, matrícula nº 
**0178***, Assessor Técnico, para o código AT-14, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568468

ATO Nº 4782/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do Cargo em Comissão  da servidora  
DALVA CRISTINA MOREIRA MEDEIROS, matrícula  
nº **0178***,   Assessor  Técnico,  para o código AT-
21,  do Gabinete  do Deputado  Ribeiro  do Sinpol,  a 
contar de 10 de outubro de 2025.
Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568558

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4801

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

ATO Nº 4777/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo    em  Comissão  do   servidor  
DEIVIDE  LOPES  DA  SILVA,  matrícula  nº
**0178***,  Assessor Técnico,  para o código AT-21, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568444

ATO Nº 4781/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da  servidora  JANIELEN DE 
PAULA POLENTINI BARBOSA DA SILVA, matrícula  
nº  **0179***,  para Assessor  Técnico,  e relotar  
no   Gabinete  da  Comissão  Permanente  de  Defesa  
dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 01 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568540

ATO Nº 4783/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:
RETIFICAR o ATO Nº4695/2025/SEC-RH/ALERO,  de 
02 de outubro de 2025, publicado no Diário Ofi cial 
da ALE/RO nº 184 de 02/10/2025, que nomeou a 
servidora JUCELIANA CARVALHO VIANA.

ONDE SE LÊ: Nomear .

LEIA-SE: Alterar o Cargo em Comissão da servidora   
JUCELIANA CARVALHO DA SILVA, matrícula 
**0176***, para Coordenador Fiscal, código AS-
04,  e relotar na Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional, do Departamento de Policia 
Legislativa -Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 02 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568569

ATO Nº 4787/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS  ALEXANDRE   FRAGOSO,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
de Gabinete III, código código DAG-06, no Gabinete 
da   Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 10 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568623

ATO Nº 4785/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA MOURÃO FIGUEIREDO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário 
Administrativo, a contar de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568613

ATO Nº 4774/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4802

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4803

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  RUBSON LUIZ ALMEIDA DUARTE,  matrícula nº **0178***, 
Assessor de Direção, para o código AS-07, do Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 10  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567810

ATO Nº 4784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA ROSA FERREIRA VENTURA,   para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568612

ATO Nº 4779/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALLISON  DOS SANTOS  BENICIO,  do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código AT-
27, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de outubro de 2025.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0568523

ATO DE DIÁRIA Nº 0567644/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Cujubim/RO a Porto Velho/RO no período de 10/10/2025 a 12/10/2025, para conduzir  e realizar a segurança do 
Deputado Pedro Fernandes, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000231/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4804

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

**0179*** Jaime Humberto Siqueira Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de 
Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567546/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 12/10/2025 a 12/10/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, durante o cumprimento 
de agenda institucional. Onde promoverá o diálogo com a comunidade, contribuindo com a coleta de informações acerca 
das demandas da região, para andamento das tratativas realizadas, conforme processo nº 100.044.000145/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Herineia Cristina Flor de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567616/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 12/10/2025 a 12/10/2025, para conduzir o veículo e assessorar o Deputado Cirone Deiró, 
realizando os registros fotográfi cos durante o cumprimento de agenda institucional, garantindo assim a produção de 
conteúdos para os veículos de comunicação, bem como coletando informações para dados jornalísticos. A assessoria 
também irá realizar condução do veículo para o deslocamento da equipe que dará apoio ao Parlamentar e toda equipe, 
conforme processo nº 100.044.000145/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567635/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4805

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 09/10/2025 a 12/10/2025, para cobertura fotográfi ca das reuniões e entrega de 
emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Cirone Deiró, conforme processo nº 100.044.000142/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de 

Fotografi a

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567661/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vale do Anari/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar o curso de Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) 
com ênfase em Primeiros Socorros. No qual qualifi cará servidores e a população, onde capacitará e proporcionará aos 
participantes os esclarecimentos quanto Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, conforme 
processo nº 200.184.000306/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0171*** Marcia Valeria de Freitas de Maia Servidor Cedido - Municipal Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567678/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vale do Anari/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para auxiliar a instrutora Marcia Valeria a ministrar 
o curso com qualidade, e assim promover melhor aproveitamento dos participantes. A servidora atuará no auxílio às 
atividades práticas e administrativas do curso, com recolhimento de assinaturas, orientação ao público e esclarecimento 
de dúvidas, contribuindo signifi cativamente para o êxito da capacitação., conforme processo nº 200.184.000306/2025-
19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Luciana de Sousa Santana Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4806

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0567686/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vale do Anari/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir veiculo ofi cial para transportar os servidores 
da escola do legislativo que irão ministrar o curso de Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros 
Socorros, conforme processo nº 200.184.000306/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Gab. do Corregedor

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567699/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar o curso de Oratória. No qual capacitará os 
participantes a se expressarem com clareza, segurança e efi cácia em diferentes contextos, como apresentações públicas, 
reuniões, entrevistas, aulas, situações do cotidiano profi ssional e social, conforme processo nº 200.184.000304/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisão de Apoio 

Administrativo

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567707/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcio Vieira durante a realização 
do curso. Prestará apoio direto ao instrutor com qualidade no atendimento aos participantes como recolhimento das 
assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento 
das atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a 
qualifi cação dos servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000304/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Emerson Junior Sales Lira Assessor de Direção Geren. de Gest. Orc. 

Financ. e Patrim.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4807

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0567718/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores da 
Escola do Legislativo que irão ministrar o curso Oratória, conforme processo nº 200.184.000304/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Divisão de 

Documentação e 
Arquivo

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567738/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cabixi/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar o Curso de  Libras. Onde proporcionará a expansão 
do conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais onde o acesso a formação ainda é limitado, ensejando 
dessa forma o compromisso com a inclusão social e a igualdade de oportunidades. Contribuindo para a construção de 
uma sociedade mais justa e acessível, no Município, conforme processo nº 200.184.000302/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0010*** Marcus Antonio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567755/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cabixi/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antonio durante a realização 
o curso de Libras, recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participarão do 
curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes, 
conforme processo nº 200.184.000302/2025-22.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4808

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Cleunice Wunsch Goncalves Ferreira Chefe de Divisão Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567773/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores da 
Escola do Legislativo que irão ministrar o Curso de Libras, conforme processo nº 200.184.000302/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Edivilson Braz de Oliveira Assessor Especial Gab. da 

Superintendência de 
Logística

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568150/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Guajará-mirim/RO, no período de 11/10/2025 a 13/10/2025, para produção de matéria jornalística para o portal ofi cial da 
ALERO, fundamental para fi ns de divulgação institucional da atividades parlamentares que será realizado pela Associação 
dos Condutores de Pesca Esportiva do Estado de Rondônia (ACPE/RO), conforme processo nº 100.501.000624/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568167/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4809

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Guajará-mirim/RO, no período de 11/10/2025 a 13/10/2025, para cobertura cinegrafi sta Institucional  durante o evento 
que será realizada no município citado, pela Associação dos Condutores de Pesca Esportiva do Estado de Rondônia 
(ACPE/RO), conforme processo nº 100.501.000624/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia 

Eletrônica

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568192/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Guajará-mirim/RO, no período de 11/10/2025 a 13/10/2025, para cobertura fotográfi ca do evento, para fi ns de divulgação 
institucional e arquivamento das atividades parlamentares que ocorrerá durante os evento, realizado pela Associação 
dos Condutores de Pesca Esportiva do Estado de Rondônia (ACPE/RO), conforme processo nº 100.501.000624/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568206/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 11/10/2025 a 13/10/2025, para produção de conteúdo para mídias e redes sociais 
durante a cobertura jornalística das reportagens especiais da TV Assembleia (Canal 7.2), referente ao evento promovido 
pela Associação dos Condutores de Pesca Esportiva do Estado de Rondônia (ACPE/RO). Além disso, será prestado apoio 
logístico e técnico à equipe de reportagem, incluindo a organização e operação dos equipamentos de captação de áudio 
e vídeo, com o objetivo de contribuir para a cobertura institucional e a divulgação das ações desenvolvidas, conforme 
processo nº 100.501.000624/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568218/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4810

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 11/10/2025 a 13/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
servidores da SECOM que irão realizar cobertura jornalística, cinegrafi sta, fotográfi ca e de produção de conteúdo para 
mídias e redes sociais durante o evento promovido pela Associação dos Condutores de Pesca Esportiva do Estado de 
Rondônia (ACPE/RO), conforme processo nº 100.501.000624/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0002*** Mario Alves da Mata Motorista Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568063/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alto Alegre dos Parecis/RO, Alta Floresta/RO a Parecis/RO, no período de 13/10/2025 a 19/10/2025, para realizar 
entrevistas sobre as obras e investimentos que o Deputado Ezequiel Neiva esta realizando nos Municípios Citados, 
conforme processo nº 100.048.000136/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568090/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto 
Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 21/10/2025 a 25/10/2025, para participar do curso completo  da Folha  de 
pagamento no funcionalismo público” da empresa ESAFI - Escola de Administração e Treinamento LTDA. O treinamento 
será  presencial para busca de aperfeiçoamento profi ssional, novas técnicas, entendimento e inovações na área de Folha 
de pagamento, melhorando a prestação do serviço de consultoria jurídica prestado pela Advocacia Geral, conforme 
processo nº 100.137.000055/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Dauhane Sueli Cordeiro Santos Mendonca Assessor Especial Gab. do Advogado 

Geral - Adjunto
**0178*** Josiane Celina da Silva Assessor de Direção Gab. do Advogado 

Geral

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4811

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0567985/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0566241/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 188 de 09/10/2025, 
concedendo 03 (três) diárias ao Servidor Sailon Silva Santos, matrícula nº **0176***, para ir de Porto Velho/RO, 
Theobroma/RO, Jaru/RO, Presidente Médici/RO a Alta Floresta/RO no período de 14/10/2025 a 16/10/2025, conforme 
processo nº 100.055.000364/2025-65.

Onde se lê: “...conduzir veiculo ao Deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar...”.

Leia-se: “...conduzir veiculo ao servidor que estará representando o Deputado Lucas Torres em reuniões nos municípios...”.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568030/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0566268/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 188 de 09/10/2025, 
concedendo 03 (três) diárias ao Servidor Jose Antonio Alves Rodrigues, matrícula nº **0176***, para ir de Porto 
Velho/RO, Theobroma/RO, Jaru/RO, Presidente Médici/RO a Alta Floresta/RO no período de 14/10/2025 a 16/10/2025, 
conforme processo nº 100.055.000364/2025-65.

Onde se lê: “...realizar assessoramento ao Deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar...”.

Leia-se: “...representar o Deputado Lucas Torres, durante reuniões agendadas nos munícios...”.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567955/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para realizar a segurança e condução do veículo  do Deputado Luís 
do Hospital em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000104/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0174*** Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4812

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0567961/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para acompanhar o Deputado Luís do Hospital durante agenda ofi cial 
no município citado. A participação é para garantir o suporte logístico necessário, colaborando para a boa condução e 
o andamento das atividades previstas. Na ocasião, o servidor acompanhará o parlamentar durante reuniões, que será 
tratado de pautas de importância para os cidadãos do Estado de Rondônia, Conforme processo nº 100.561.000104/2025-
70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0179*** Dionatan de Morais Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568119/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para realizar o reforço na segurança do Deputado 
Jean Mendonça em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.214.000024/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0173*** Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
**0178*** Isabel Furtunato Morais Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
**0176*** Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
**0174*** Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567935/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do  Guaporé/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para prestar apoio a Divisão de Transporte, 
garantindo apoio logístico e segurança durante a viagem institucional. No qual garantirá o apoio logístico e seguro no 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4813

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

transporte dos servidores da Assembleia Legislativa, assegurando a execução de atividades institucionais e o cumprimento 
das agendas ofi ciais, conforme processo nº 100.023.000209/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567792/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 10/10/2025 a 12/10/2025, para acompanhamento técnico 
e institucional da destinação de recursos de emendas parlamentares alocadas para as localidades citadas, conforme 
processo nº 100.531.000246/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Gregori Agni Rocha de Lima Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567824/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 10/10/2025 a 12/10/2025, para representa o Deputado 
Jean Oliveira, em agendas institucionais, onde será promovendo o fortalecimento do mandato parlamentar junto à 
sociedade e autoridades municipais. A participação, em nome do parlamentar, no evento ofi cial com autoridades locais 
e regionais nos municípios citados, promovendo assim o diálogo institucional, e o alinhamento de ações voltadas ao 
desenvolvimento da região. Também em viagem Representará o parlamentar no encerramento do curso de Primeiros 
Socorros, em conformidade com a Lei Lucas, que evidenciará o apoio do mandato à capacitação de profi ssionais da 
educação e à promoção da segurança no ambiente escolar, conforme processo nº 100.531.000246/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Claudemir Antonio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean 

Oliveira

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4814

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0568247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir 
veículo e realizar a segurança da Deputada Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.621.000095/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Pedro Panta Cordeiro Assessor Segurança Assessoria 

Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0568273/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/10/2025 a 15/10/2025, para realizar 
assessoria de cobertura fotográfi ca e produção de conteúdos de mídia, capturando imagens de qualidade das atividades 
desenvolvidas durante ação apoiada pela Deputada Rosangela em alusão ao dia das crianças, conforme processo nº 
100.621.000095/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0177*** Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. 

Rosangela Donadon

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568628/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para participar de reunião com o Secretário Institucional de 
Segurança Deivsson Souza, para tratar de assuntos referentes ao reforço da segurança dos  parlamentares, conforme 
processo nº 100.021.002351/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4815

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

**0179*** Dionatan de Morais Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança Institucional

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568610/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-
mirim/RO a Campo Novo/RO, no período de 13/10/2025 a 15/10/2025, para realizar o levantamento de demandas e 
necessidades apresentadas pela comunidade, com vistas a embasar a formulação de requerimentos, ofícios, indicações 
e projetos de lei. A ação busca assegurar que as proposições parlamentares estejam alinhadas às necessidades da 
população local, conforme processo nº 100.063.000311/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Cristian de Castro Souza Assessor Parlamentar Gab. Dep. Drª Taissa

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568606/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 09/10/2025 a 10/10/2025, para efetuar visita técnica, onde realizará 
reunião com assessores no município citado, relativo a elaboração dos relatórios de atividade parlamentar, conforme 
processo nº 100.421.000129/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0162*** Joao Francisco dos Santos Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Alex Redano

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568626/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;e, conforme Despacho (0568016).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0566228/2025/SEC-RH/ALERO e o Ato de Diária nº 0566230/2025/SEC-RH/
ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 188 de 09/10/2025, concedendo 05 (cinco) diárias ao servidor Pedro 
Panta Cordeiro, Assessor de Segurança, matrícula nº **0177***, e ao servidor Nilson dos Santos, Assessor 
Técnico, matrícula nº **0177***, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/ RO, Chupinguaia/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4816

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Rolim de Moura/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/10/2025 a 15/10/2025, conforme processo nº 
100.621.000094/2025-11.

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568616/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar cursos de informática básica. 
Onde será oferecido aos participantes o conhecimento essencial para o uso do computador e das principais ferramentas 
digitais, promovendo a inclusão digital e preparação para lidar com a tecnologia de forma prática e segura. Durante 
o curso, os alunos aprenderão noções sobre hardware e software, utilização do sistema operacional, organização de 
arquivos e pastas, navegação na internet, uso de e-mail e aplicativos do pacote Offi  ce, como Word, Excel e PowerPoint. 
Além disso, são abordados conceitos de cidadania digital e segurança online, fundamentais para o uso consciente da 
tecnologia no dia a dia pessoal, acadêmico e profi ssional, conforme processo nº 200.184.000308/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Tiago Jose Sales de Oliveira Assessor de Direção Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568624/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar o Instrutor Tiago Jose 
Sales de Oliveira, durante a realização o Curso de Informática Básica. Onde contribuirá para a promoção da inclusão 
digital por meio do apoio técnico, pedagógico e organizacional aos participantes de cursos, visando o fortalecimento 
da cidadania, a melhoria das oportunidades de empregabilidade e o acesso democrático às tecnologias da informação 
e comunicação. Bem como gerenciar a lista de presença como também, a entrega dos certifi cados, conforme processo 
nº 200.184.000308/2025-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0178*** Aira Mendes da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568588/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4817

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, no período de 12/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do 
Deputado Laerte Gomes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.054.000300/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0173*** Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
**0173*** Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568557/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 10/10/2025 a 11/10/2025, para representar o Deputado Luis do Hospital em reunião 
com Vice Prefeito e Festividades locais. A viagem tem o objetivo de promover o diálogo entre o Poder Legislativo e o 
município, identifi car demandas prioritárias e acompanhar ações voltadas à melhoria dos serviços públicos prestados à 
população, conforme processo nº 100.056.000162/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Maike Alan Pereira de Oliveira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Luís do Hospital

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568548/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 13/10/2025 a 18/10/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiro no 
cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000146/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568525/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4818

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO, Ariquemes/RO a Campo Novo de Rondônia, no período de 13/10/2025 a 19/10/2025, para conduzir 
veiculo e realizar a segurança do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.060.000232/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0174*** Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568538/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 18/10/2025 a 19/10/2025, para realizar assessoria ao Deputado Lucas Torres, durante 
agenda do parlamentar, onde visitará as autoridades locais a tratar de assuntos de interesse do município, conforme 
processo nº 100.055.000369/2025-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0176*** Ricardo Araujo Vargas Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0568567/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Forte Príncipe da Beira/RO, no período de 10/10/2025 a 13/10/2025, para visitar e analisar área e local, 
onde fará o levantamento técnico e previsão de possíveis adversidades, para posterior execução do stand ALE-RO, a ser 
executado no distrito. A instalação do stand temporário da Assembleia Legislativa representará uma ação institucional 
de integração com a sociedade, por meio da promoção da educação cidadã, da difusão de conhecimentos e da oferta de 
serviços de interesse público. Também será realizado o acompanhamento presencial das etapas de montagem, instalação 
e testes das estruturas contratadas, bem como das manutenções durante o evento e da desmontagem ao fi nal, é 
fundamental para garantir a execução correta dos serviços, a adequada aplicação dos recursos públicos e a segurança 
das instalações que servirão de suporte às atividades da ALE/RO, conforme processo nº 100.242.000018/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
**0021*** Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e Arquitetura
**0177*** Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 

Urbanismo
Coordenadoria de Arquit. e Urbanismo

**0177*** Rodrigo Assis Silva Sec. Especial de Eng. e 
Arquitetura

Secretaria de Engenharia e Arquitetura

**0177*** Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 10 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4819

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.014.000084/2025-33 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empre-
sa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.963.479/0001-
46, com sede na Av. Rio Branco, Nº 1765, Bairro Praia do Canto – CEP 29.055-643, Vitória/ES. 

O objeto da contratação é a inscrição de 03 (três) servidores no curso intitulado Auditoria Governamental, 
Controles Interno e Externo, Compliance, Governança e Gestão de Riscos, que será ministrado entre os dias 13 e 16 de 
outubro de 2025, em João Pessoa/PB, pelo valor R$ 13.470,00 (treze mil, quatrocentos e setenta reais), conforme consta 
nos autos do processo supracitado. 

Porto Velho - RO, 10 de outubro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.261.000004/2025-28 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso I, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95, com 
sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, Centro – CEP 83.005-010, São José dos Pinhais/PR. 

O objeto consiste na contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, pelo valor de R$ 54.550,00 (cinquenta e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta reais), correspondente a 05 (cinco) acessos, conforme consta nos autos do 
processo supracitado. 

Porto Velho - RO, 10 de outubro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4820

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025/NC/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.005.000205/2025-56

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, 
observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024, 
Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA GINCANA DOS ESTAGIÁRIOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – 2025, A SER REALIZADA ENTRE 10 DE NOVEMBRO A 11 DE 
DEZEMBRO DE 2025, COM O OBJETIVO DE PREMIAR E INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS, 
O QUAL SERÁ ENTREGUE NO DIA 11 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, VISANDO PROMOVER A 
INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E FORTALECER A IMAGEM DA ALE/RO PERANTE A SOCIEDADE, no valor 
estimado de R$ 129.853,52 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos), a pedido da 1ª SECRETARIA, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 28 de outubro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 10 de outubro de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025/NC/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.242.000012/2025-01

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-
se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Estadual nº 28.874/2024, Lei Estadual n° 
2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06, suas alterações e demais legislações 
vigentes.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO 
NATALINA, SOB A FORMA DE LOCAÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, MONTAGEM, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, LOGÍSTICA DE TRANSPORTE, VIGILÂNCIA E DESMOBILIZAÇÃO DE ELEMENTOS 
ORNAMENTAIS TEMÁTICOS EXTERNOS E INTERNOS, PARA A DECORAÇÃO NATALINA ORNAMENTAL 
NO EDIFÍCIO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DE RONDÔNIA E NO EDIFÍCIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, AMBOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO/
RO, a pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. O 
procedimento está constituído POR GRUPO, o preço máximo admitido para cada ITEM/GRUPO é sigiloso.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 24 de outubro de 2025, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 09 de outubro de 2025.

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4821

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2025
Processo Administrativo nº 100.017.000131/2025-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: CAMILA RIBEIRO ELIAS

DO OBJETO: Trata o presente contrato de contratação de empresa para prestação de serviços de entretenimento, 
recreação e animação para o público infantil, em comemoração aos 42 anos da Promulgação da Constituição do Estado 
de Rondônia, que será realizado no dia 19 de outubro de 2025, conforme descrição detalhada no Termo de Referência 
ID 0544276/2025/SEC-ADM/ALERO.

DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência será compatível com a execução do objeto (serviço por esco-
po predefi nido), limitado a data do evento previamente estabelecido em 19 de outubro, podendo ser alterada a data a 
critério da Administração.

DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza da Despesa: 33.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)
Nota de empenho: 2025NE001300

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja;

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado na folha 38 do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho, dia 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

CAMILA RIBEIRO ELIAS 76186822249 (OS ANIMADORES)
representada por Camila Ribeiro Elias (Proprietária)

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4822

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A (0 68109) SEI 100 022 000211/202 03 / 1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 189 10/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4823

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	PRIMEIRA-SECRETARIA ....................................................
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-10-10T17:42:57-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




